РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Бельское муниципальное образование
Дума Бельского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 25.12.2015 № 113
с. Бельск

О назначении публичных слушаний
по проекту решения Думы
Бельского муниципального
образования «О внесении изменений
и дополнений в Устав Бельского
муниципального образования»
Руководствуясь статьями 28, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Бельского муниципального образования, Положением о публичных слушаниях в Бельском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Бельского муниципального образования от 31.10.2014 № 79, Дума Бельского муниципального образования

р е ш и л а:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Бельского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» на 14 часов 00 минут по местному времени 15 января 2016 года в здании администрации Бельского муниципального образования по адресу: Иркутская область Черемховский район с. Бельск ул. Иванова , 56. (приложение № 1).
2. Определить тему публичных слушаний: проект решения Думы Бельского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования».
3. Инициатором проведения публичных слушаний определить администрацию Бельского муниципального образования.
4. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» (приложение № 2).
5. Создать рабочую комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
Матайс Дмитрий Эмельевич - глава Бельского муниципального образования, председатель комиссии
Мартынова Наталья Владимировна –  специалист администрации, секретарь
Лохова Неля Николаевна – депутат Думы (по согласованию)
          Кузнецова Ольга Васильевна –депутат Думы (по согласованию)
          Тюменцева Людмила Викторовна – депутат Думы (по согласованию)
6. Установить для участников публичных слушаний срок подачи предложений и рекомендаций по проекту решения «О внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования» 14 января 2016 года.
7. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования».
8. Главному специалисту Метальниковой  Л.И. опубликовать настоящее решение в издании «Бельский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе Бельского муниципального образования раздела «Поселения Черемховского района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Бельского
муниципального образования							Д.Э. Матайс

Глава Бельского
муниципального образования							Д.Э. Матайс

Исп. Л.И. Метальникова

Приложение № 1
к решению Думы Бельского муниципального образования
от 25.12.2015 № 113

Проект решения Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Бельское муниципальное образование
Дума Бельского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от _________ № ____
с. Бельск

О внесении изменений и дополнений
в Устав Бельского муниципального
образования

[bookmark: dst100020][bookmark: dst100066]В целях приведения Устава Бельского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, принимая во внимание письмо Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 15.10.2015 № 38/01-28/5964, руководствуясь Федеральным  законом от 04.10.2014 № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального  закона от 29.06.2015 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 28.11.2015 № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Бельского муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от 15 января      2016 года, Дума Бельского муниципального образования

р е ш и л а:

1. Внести в Устав Бельского  муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 6:
1.1.1. пункт 17 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«17) обеспечение условий для развития на территории Поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Поселения;»
1.1.2. Пункт 25  исключить;
[bookmark: sub_13]1.2. пункт 4 части 3 статьи 17 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования Поселения требуется получение согласия населения Поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
1.3. часть 19.1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100029]«19.1. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.4. В статье 32:
1.4.1. часть 1.1 признать утратившей силу;
1.4.2. часть 2.1 признать утратившей силу;
1.4.3. дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Глава Поселения как глава муниципального образования и как глава администрации Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012   № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
	1.5. статью 35 дополнить частью 4 следующего содержания:
[bookmark: sub_36081]«4. В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава Поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы Поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
1.6. статью 35 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.7. в абзаце первом части 4 статьи 51 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
1.8. Статью 68 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутаты Думы Поселения, распущенной на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Иркутской области о роспуске Думы Поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Думой Поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;
1.9. В части 14 статьи 70 слова «Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.» - исключить.
2. Администрации Бельского муниципального образования:
2.1. 	Произвести регистрацию изменений в Устав Бельского муниципального образования в установленном порядке;
2.2.	После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать зарегистрированные изменения к Уставу Бельского муниципального образования в издании «Бельский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе «поселения района», в подразделе Бельского муниципального образования.
3. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования в  издании «Бельский вестник».

Председатель Думы Бельского
муниципального образования							Д.Э. Матайс

Глава Бельского
муниципального образования							Д.Э. Матайс

Приложение № 2
к решению Думы Бельского муниципального образования
от 25.12.2015 № 113
Порядок учета предложений
по проекту решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования»

1. Предложения по проекту решения Думы Бельского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» (далее – проект решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования) могут быть поданы:
1.1. Гражданами, постоянно проживающими на территории Бельского муниципального образования и обладающими активным избирательным правом;
[bookmark: sub_912]1.2. Организациями всех организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Бельского муниципального образования.
2. Предложения граждан и организаций принимаются до 14 января 2016 года.
3. Предложения граждан по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования должны быть оформлены по следующей форме:
Председателю Думы Бельского
муниципального образования
Д.Э. Матайс
665432, с. Бельск улица Иванова, дом 56

Предложения
по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования
	N п/п
	Текст Устав Бельского муниципального образования с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование указанных изменений

	1
	2
	3
	4

___________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество гражданина)
___________________________________________________________
(год рождения)
__________________________________________________________
(адрес места жительства)
___________________________________________________________
(личная подпись и дата)
[bookmark: sub_94]4. Предложения организаций оформляются на бланках организации в соответствии с таблицей, представленной в пункте 3 настоящего Порядка, и подписываются уполномоченным лицом.
[bookmark: sub_95]5. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования принимаются главным специалистом администрации Бельского муниципального образования в рабочие дни с 9.00 часов до 13:00 часов и с 14:00 часов до 18:00 часов по адресу: село Бельск улица Иванова, дом 56, либо могут быть направлены по почте по адресу: 665432, село Бельск улица Иванова, дом 56, Дума Бельского муниципального образования с пометкой на конверте «Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования».
Поступившие предложения граждан и организаций рассматриваются на заседании постоянной комиссии Думы Бельского муниципального образования по вопросам деятельности местного самоуправления (далее – комиссия).
[bookmark: sub_96]6. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
[bookmark: sub_97]7. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения. Решение комиссии оформляется заключением.
[bookmark: sub_98]8. Комиссия представляет в Думу Бельского муниципального образования поступившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования и результат их рассмотрения.
[bookmark: sub_99]9. Граждане и организации, направившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях комиссии и Думы Бельского муниципального образования.
Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: село Бельск улица Иванова, дом 56, либо по телефону: 89500645684.
[bookmark: sub_910]10. Информация о результатах рассмотрения поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования подлежит официальному опубликованию в издании «Бельский вестник» в течение 10 дней после окончания публичных слушаний по проекту решения Думы Бельского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования».
11. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений в срок, указанный в пункте 10 настоящего Порядка.

Председатель Думы Бельского
муниципального образования							Д.Э. Матайс

Глава Бельского
муниципального образования							Д.Э. Матайс